
   PORTO VELHO-RO, SEGUNDA-FEIRA, 08 DE MAIO DE 2023

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/

MESA DIRETORA

Presidente: MARCELO CRUZ
1º Vice-Presidente: JEAN OLIVEIRA
2º Vice-Presidente: RIBEIRO DO SINPOL
1º Secretário: CIRONE DEIRÓ
2º Secretário: JEAN MENDONÇA
3° Secretário: NIM BARROSO
4º Secretário: ALEX REDANO

SECRETARIA LEGISLATIVA

Secretaria Legislativa - Carlos Alberto Martins Manvailer 
Depto. Legislativo - Miranilde Rodrigues do Nascimento Robles
Div. de Publicações e Anais - 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO 
ESTADO DE RONDÔNIA, INSTITUÍDO PELA RESOLUÇÃO Nº 211/2012, COMO 
ÓRGÃO OFICIAL DE PUBLICAÇÃO DO PODER LEGISLATIVO ESTADUAL.

Avenida Farquar 2562  -  Olaria
CEP 76.801-189   Porto Velho-RO

DO-e-ALE/RO

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

1474

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA

ANO XII Nº 078

SUP. DE RECURSOS HUMANOS

SUMÁRIO

SUP. DE RECURSOS HUMANOS .................................... Capa

PRIMEIRA-SECRETARIA .....................................................1480

ATO Nº 2596/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos da Resolução 
nº 461, de 13 de novembro de 2019, e, considerando 
Termo de Homologação ALE/RO nº 16/2023, de 25 de 
abril de 2023, publicado no Diário Ofi cial da ALE-RO nº 
75, de 03 de maio de 2023.

RESOLVE:

Art. 1º CONCEDER a estabilidade funcional ao 
servidor CAIO CESAR DE OLIVEIRA FREITAS, 
matrícula nº 100021065, ocupante do cargo de Analista 
Legislativo – Estatística, pertencente ao Quadro 
Permanente da Assembleia Legislativa do Estado de 
Rondônia, que foi aprovado no Estágio Probatório por 
atender satisfatoriamente os requisitos exigidos para 
aptidão ao cargo, conforme Relatório elaborado pela 
Comissão encarregada da Avaliação dos Servidores em 
Estágio Probatório, constante no processo eletronico nº 
20790/2023-e, de acordo com a Resolução nº 472, de 
23 de setembro de 2020, publicado no Diário Ofi cial da 
ALE/RO nº 166, de 23 de setembro de 2020.

Art. 2º Conceder a progressão salarial ao referido 
servidor, da “Referência I” para “Referência II”, nos 

termos do Art. 29, §1º, I, da Lei Complementar nº 731, 
de 30 de setembro de 2013.

Art. 3º Este Ato entrará em vigor na data de sua 
publicação, com os seus efeitos fi nanceiros a partir da 
data de 08.04.2023.

Porto Velho, 08 de maio de 2023.

ROGER ANDRÉ FERNANDES
Secretário-Geral

ALE/RO                                                                  
                                                                        

ATO Nº 2597/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos da Resolução 
nº 461, de 13 de novembro de 2019, e, considerando 
Termo de Homologação ALE/RO nº 17/2023, de 27 de 
abril de 2023, publicado no Diário Ofi cial da ALE-RO nº 
75, de 03 de maio de 2023.

RESOLVE:

Art. 1º CONCEDER a estabilidade funcional
ao servidor ANDRÉ LUIZ CAETANO MACHADO, 
matrícula nº 100021064, ocupante do cargo de Assistente 
Legislativo – Técnico em Logística, pertencente ao 
Quadro Permanente da Assembleia Legislativa do Estado 
de Rondônia, que foi aprovado no Estágio Probatório por 
atender satisfatoriamente os requisitos exigidos para 
aptidão ao cargo, conforme Relatório elaborado pela 
Comissão encarregada da Avaliação dos Servidores em 
Estágio Probatório, constante no processo eletronico nº 
21037/2023-e, de acordo com a Resolução nº 472, de 
23 de setembro de 2020, publicado no Diário Ofi cial da 
ALE/RO nº 166, de 23 de setembro de 2020.

Art. 2º Conceder a progressão salarial ao referido 
servidor, da “Referência I” para “Referência II”, nos 
termos do Art. 29, §1º, I, da Lei Complementar nº 731, 



DO-e-ALE/ROANO XII - Nº 078 08/05/2023

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
1475

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

de 30 de setembro de 2013.

Art. 3º Este Ato entrará em vigor na data de sua 
publicação, com os seus efeitos fi nanceiros a partir da 
data de 08.04.2023.

Porto Velho, 08 de maio de 2023.

ROGER ANDRÉ FERNANDES
Secretário-Geral

ALE/RO                                                                       
                                                                        

ATO Nº 2598/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos da Resolução 
nº 461, de 13 de novembro de 2019, e, considerando 
Termo de Homologação ALE/RO nº 18/2023, de 28 de 
abril de 2023, publicado no Diário Ofi cial da ALE-RO nº 
75, de 03 de maio de 2023.

RESOLVE:

Art. 1º CONCEDER a estabilidade funcional ao 
servidor GILBERTO RODRIGUES CRUZ, matrícula 
nº 100021067, ocupante do cargo de Assistente 
Legislativo – Sem Especialidade, pertencente ao Quadro 
Permanente da Assembleia Legislativa do Estado de 
Rondônia, que foi aprovado no Estágio Probatório por 
atender satisfatoriamente os requisitos exigidos para 
aptidão ao cargo, conforme Relatório elaborado pela 
Comissão encarregada da Avaliação dos Servidores em 
Estágio Probatório, constante no processo eletronico nº 
21207/2023-e, de acordo com a Resolução nº 472, de 
23 de setembro de 2020, publicado no Diário Ofi cial da 
ALE/RO nº 166, de 23 de setembro de 2020.

Art. 2º Conceder a progressão salarial ao referido 
servidor, da “Referência I” para “Referência II”, nos 
termos do Art. 29, §1º, I, da Lei Complementar nº 731, 
de 30 de setembro de 2013.

Art. 3º Este Ato entrará em vigor na data de sua 
publicação, com os seus efeitos fi nanceiros a partir da 
data de 08.04.2023.

Porto Velho, 08 de maio de 2023.

ROGER ANDRÉ FERNANDES
Secretário-Geral

ALE/RO
                                                                                                                                               

ATO Nº 2599/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos da Resolução 
nº 461, de 13 de novembro de 2019, e, considerando 

Termo de Homologação ALE/RO nº 19/2023, de 02 de 
maio de 2023, publicado no Diário Ofi cial da ALE-RO nº 
75, de 03 de maio de 2023.

RESOLVE:

Art. 1º CONCEDER a estabilidade funcional, ao 
servidor JEAN CLÁUDIO SILVA SANTOS, matrícula 
nº 100021068, ocupante do cargo de Analista 
Legislativo – Assistência Social, pertencente ao Quadro 
Permanente da Assembleia Legislativa do Estado de 
Rondônia, que foi aprovado no Estágio Probatório por 
atender satisfatoriamente os requisitos exigidos para 
aptidão ao cargo, conforme Relatório elaborado pela 
Comissão encarregada da Avaliação dos Servidores em 
Estágio Probatório, constante no processo eletronico nº 
21444/2023-e, de acordo com a Resolução nº 472, de 
23 de setembro de 2020, publicado no Diário Ofi cial da 
ALE/RO nº 166, de 23 de setembro de 2020.

Art. 2º Conceder a progressão salarial ao referido 
servidor, da “Referência I” para “Referência II”, nos 
termos do Art. 29, §1º, I, da Lei Complementar nº 731, 
de 30 de setembro de 2013.

Art. 3º Este Ato entrará em vigor na data de sua 
publicação, com os seus efeitos fi nanceiros a partir da 
data de 08.04.2023.

Porto Velho, 08 de maio de 2023.

ROGER ANDRÉ FERNANDES
Secretário-Geral

ALE/RO
                                                                        

                                                                        

                                           
ATO Nº2607/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.13 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

ALISSON ELIAS PEREIRA, do Cargo de Provimento 
em Comissão de Assessor Parlamentar, código AP-16, 
do Gabinete do Deputado Nim Barroso, a contar de 30 
de maio de 2023.

Porto Velho, 08 de maio de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário-Geral 

ALE/RO



DO-e-ALE/ROANO XII - Nº 078 08/05/2023

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
1476

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

ATO Nº2610/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.13 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

CARINA FABRICIA RODRIGUES DE MELO, do Car-
go de Provimento em Comissão de Assessor Técnico, 
código AT-25, do Gabinete da Presidência, a contar de 
02 de maio de 2023.

Porto Velho, 08 de maio de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário-Geral 

ALE/RO

ATO Nº2612/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.13 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

CARLOS WAGNER MATOS, do Cargo de Provimento 
em Comissão de Diretor de Departamento de Comuni-
cação Interna e Externa, código DAS-05, a contar de 30 
de abril de 2023.

Porto Velho, 08 de maio de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário-Geral

ALE/RO

ATO Nº2601/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.13 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

DANIEL DE SOUZA SILVA, do Cargo de Provimento 
em Comissão de Assessor Parlamentar, código AP-10, do 
Gabinete do Deputado Edevaldo Neves, a contar de 01 
de maio de 2023.

Porto Velho, 08 de maio de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário-Geral 

ALE/RO

ATO Nº2606/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.13 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

DOUGLAS WAGNER CODIGNOLA FILHO, do Cargo 
de Provimento em Comissão de Assessor Parlamentar, 
código AP-16, do Gabinete do Deputado Nim Barroso, a 
contar de 30 de maio de 2023.

Porto Velho, 08 de maio de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário-Geral 

ALE/RO
                

ATO Nº2614/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N  O M E A R

EDILAURA KRAUSE RONSANI, para exercer o Cargo 
de Provimento em Comissão de Assessor Parlamentar, 
código AP-10, no Gabinete do Deputado Luizinho Goe-
bel, a contar de 05 maio de 2023.

Porto Velho, 08 de maio de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário-Geral 

ALE/RO
        
               ATO Nº 2623/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

A L T E R A R

O Cargo em Comissão do servidor EDMAR PIRES 
SANTIAGO, matricula nº 200174433, para Subchefe de 
Gabinete do Deputado Delegado Camargo, código DAH-
01, a contar de 05 de maio de 2023.

Porto Velho, 08 de maio de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário-Geral 

ALE/RO



DO-e-ALE/ROANO XII - Nº 078 08/05/2023

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
1477

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

ATO Nº2626/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.13 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

ELAINE BENTO DA SILVA, do Cargo de Provimento 
em Comissão de Assessor Especial, código AE-05, do 
Gabinete do Secretário-Geral, a contar de 02 de maio 
de 2023.

Porto Velho, 08 de maio de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário-Geral 

ALE/RO

ATO Nº2608/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.13 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

ELI FRANCISCO DA COSTA, do Cargo de Provimento 
em Comissão de Assessor Parlamentar, código AP-21, do 
Gabinete do Deputado Nim Barroso, a contar de 30 de 
maio de 2023.

Porto Velho, 08 de maio de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário-Geral 

ALE/RO

ATO Nº2604/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.13 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

FRANCISCO DAVID DOS SANTOS, do Cargo de Pro-
vimento em Comissão de Assessor Parlamentar, código 
AP-20, do Gabinete da 3ª Secretaria - Deputado Nim 
Barroso, a contar de 02 de maio de 2023.

Porto Velho, 08 de maio de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário-Geral 

ALE/RO

ATO Nº 2603/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

A L T E R A R

A lotação do  servidor FREDSON TEIXEIRA PEREI-
RA, matricula nº 200173371, Assessor Especial, para o 
Gabinete do Advogado-Geral Adjunto, a contar de 02 de 
maio de 2023.

Porto Velho, 08 de maio de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário-Geral 

ALE/RO
                 

ATO Nº2617/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

ISRAEL DA TRINDADE LOURENÇO, para exercer o 
Cargo de Provimento em Comissão de Assessor Parla-
mentar, código AP-16, no Gabinete da Deputada Claudia 
de Jesus, a contar de 02 maio de 2023.

Porto Velho, 08 de maio de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário-Geral 

ALE/RO

ATO Nº2600/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.13 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

JESSE MENDES BEZERRA, do Cargo de Provimento 
em Comissão de Assessor Técnico, código AT-15, do Ga-
binete da Comissão Permanente de Esporte, Turismo e 
Lazer, a contar de 01 de maio de 2023.

Porto Velho, 08 de maio de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário-Geral 

ALE/RO



DO-e-ALE/ROANO XII - Nº 078 08/05/2023

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
1478

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

                 ATO Nº2618/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

JOAQUIM LIMA DE SOUZA, para exercer o Cargo de 
Provimento em Comissão de Assessor Técnico, código 
AT-23, no Gabinete da Presidência, a contar de 02 maio 
de 2023.

Porto Velho, 08 de maio de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário-Geral 

ALE/RO
                 

ATO Nº2613/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

JOAQUIM PEREIRA CARVALHO, para exercer o Car-
go de Provimento em Comissão de Assessor Parlamen-
tar, código AP-10, no Gabinete da Deputada Claudia de 
Jesus, a contar de 02 maio de 2023.

Porto Velho, 08 de maio de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário-Geral 

ALE/RO

ATO Nº2611/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.13 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

JOSIMAR DOS SANTOS SILVA, do Cargo de Provi-
mento em Comissão de Assessor Especial, código AE-05, 
do Gabinete do Superintendente de Logística, a contar 
de 30 de abril de 2023.

Porto Velho, 08 de maio de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário-Geral 

ALE/RO

ATO Nº2621/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.13 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

JULIO CESAR DE SOUZA FERREIRA, do Cargo de 
Provimento em Comissão de Chefe de Gabinete do De-
putado Delegado Camargo, código DAG-02, a contar de 
03 de maio de 2023.

Porto Velho, 08 de maio de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário-Geral 

ALE/RO

ATO Nº2625/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.13 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

LAURICELIA DE OLIVEIRA E SILVA, do Cargo de 
Provimento em Comissão de Diretor de Departamento 
de Contabilidade, código DAS-05, da Superintendência 
de Finanças, a contar de 08 de maio de 2023.

Porto Velho, 08 de maio de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário-Geral 

ALE/RO

ATO Nº2609/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.13 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

LINDALVA ARAUJO CARDOSO WILLE, do Cargo de 
Provimento em Comissão de Assessor de Direção, códi-
go AS-06, da Diretoria Administrativa da Escola do Legis-
lativo, a contar de 30 de abril de 2023.

Porto Velho, 08 de maio de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário-Geral 

ALE/RO



DO-e-ALE/ROANO XII - Nº 078 08/05/2023

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
1479

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

ATO Nº2620/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.13 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

LUANA QUINTÃO DE MORAES LEMOS, do Cargo de 
Provimento em Comissão de Subchefe de Gabinete do 
Deputado Delegado Camargo, código DAH-01, a contar 
de 05 de maio de 2023.

Porto Velho, 08 de maio de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário-Geral 

ALE/RO

ATO Nº2605/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.13 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

MARILUCE DA SILVA MIRANDA, do Cargo de Pro-
vimento em Comissão de Assessor Parlamentar, código 
AP-16, do Gabinete do Deputado Nim Barroso, a contar 
de 30 de maio de 2023.

Porto Velho, 08 de maio de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário-Geral 

ALE/RO

ATO Nº 2602/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

A L T E R A R

A lotação da  servidora NATANA PAULA MONTENE-
GRO ALMEIDA, matricula nº 200173781, Assessor Es-

pecial, para o Gabinete do Secretário-Geral, a contar de 
02 de maio de 2023.

Porto Velho, 08 de maio de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário-Geral 

ALE/RO

ATO Nº2616/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

NILSON ANTONIO SOUZA, para exercer o Cargo de 
Provimento em Comissão de Assessor Parlamentar, có-
digo AP-10, no Gabinete do Deputado Ismael Crispin, a 
contar de 02 maio de 2023.

Porto Velho, 08 de maio de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário-Geral 

ALE/RO

                ATO Nº2615/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

RAYNARA DOS ANJOS DE OLIVEIRA, para exercer o 
Cargo de Provimento em Comissão de Assessor Técnico, 
código AT-10, no Gabinete do Deputado Cirone Deiró, a 
contar de 02 maio de 2023.

Porto Velho, 08 de maio de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário-Geral 

ALE/RO
        
               ATO Nº 2624/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 



DO-e-ALE/ROANO XII - Nº 078 08/05/2023

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
1480

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

A L T E R A R

O Cargo em Comissão do servidor ROGERIO DA SIL-
VA CAMARGO, matricula nº 200172406, para Chefe de 
Gabinete do Deputado Delegado Camargo, código DAG-
02, a contar de 03 de maio de 2023.

Porto Velho, 08 de maio de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário-Geral 

ALE/RO

ATO Nº2622/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.13 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

WEYDER PEGO DE ALMEIDA, do Cargo de Provimen-
to em Comissão de Assessor Técnico, código AT-25, do 
Gabinete da Comissão Permanente de Segurança Públi-
ca, a contar de 03 de maio de 2023.

Porto Velho, 08 de maio de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário-Geral 

ALE/RO
                 

ATO Nº2619/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

WESLLER FABIANO SANTOS DO NASCIMENTO, 
para exercer o Cargo de Provimento em Comissão de 
Assessor Parlamentar, código AP-10, no Gabinete da De-
putada Claudia de Jesus, a contar de 02 maio de 2023.

Porto Velho, 08 de maio de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário-Geral 

ALE/RO

ATO Nº. 024/2023

Relotação da Servidora Estatutária 
Maria Socorro Moraes para 
desenvolver suas atividades laborais 
no Núcleo de Saúde.

O PRIMEIRO- SECRETÁRIO DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no 
uso de suas atribuições legais, com fulcro no Inciso II 
do artigo 16 do Regimento Interno e do Inciso II do 
Artigo 1º da Instrução Normativa 001, de 30 de maio 
de 2019, desta Casa de Leis.

RESOLVE:

Art. 1º - RELOTAR, no Núcleo de Saúde, a Servidora 
Estatutária MARIA SOCORRO MORAES, inscrita sob 
a matrícula nº 10000902, Técnica em Laboratório, onde 
desenvolverá suas atividades laborais.

Art. 2º - Este Ato entra em vigor a contar do dia 
02/05/2023.

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

Porto Velho, 04 de maio de 2023.

CIRONE DEIRÓ
Deputado Estadual 

1º Secretário/ALE/RO

PRIMEIRA-SECRETARIA


		2023-05-08T15:00:03-0400
	Isabella Lopes de Souza




